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Abstrakt

Tryptofan je aminokyselina, která má v těle mnoho funkcí. Kromě účasti na produkci

proteinů figuruje jako substrát pro kynureninovou a methoxyindolovou metabolickou dráhu.

Kynureninová dráha končí produkcí nikotinamid adenin dinukleotidu (NAD
+
), který je

potřeba pro buněčnou energetickou produkci. Při zvýšené poptávce po energii, např. během

aktivace imunitního systému je tedy aktivita kynureninové dráhy zvýšena. Při zvýšené

aktivitě produkuje více imunoaktivní a neuroaktivní metabolity, jako jsou kyselina

kynurenová a kyselina chinolinová. Tyto metabolity se účastní mnoha procesů v těle a

ovlivňují patologii mnoha onemocnění. Studie ukazují, že regulace hladiny těchto metabolitů

by mohla být klíčová v inovaci léčby nádorových, kardiovaskulárních nebo

neurodegenerativních onemocnění. Methoxyindolová dráha je další důležitá dráha

zpracovávající tryptofan. Její nejznámější metabolity jsou serotonin, který působí jako

neurotransmiter, a melatonin, hormon s imunomodulačními účinky regulovaný cirkadiánními

hodinami.

Tato práce se zabývá cirkadiánní rytmicitou exprese enzymů těchto dvou

metabolických drah. Také popisuje účinek systémového podání endotoxinu lipopolysacharidu

(LPS) na expresi genů těchto enzymů. Naše pokusy využívaly potkany kmene Wistar ve stáří

30 dnů. Lipopolysacharid byl podán experimentální skupině čtyři hodiny před zhasnutím a

odběry tkání, byly prováděny během 24 hodin ve tříhodinových intervalech. Pro účely této

práce byly odebrány vzorky epifýz, jater a srdcí. Míra exprese měřených genů byla stanovena

metodou RT-qPCR. Výsledky této práce potvrdily přítomnost cirkadiánního rytmu některých

genů kynureninové dráhy v játrech a změny v expresi genů kynureninové dráhy a měřených

genů transkripčních faktorů a hodinových genů.

Klíčová slova: kynureniny, melatonin, pineální žláza, játra, srdce, lipopolysacharid,

cirkadiánní systém, potkan

Abstract

Tryptophan is an aminoacid which has many functions in the body. Besides its participation

in the production of proteins, it acts as a substrate for the kynurenine and methoxyindole

metabolic pathways. The kynurenine pathway ends with the production of nikotinamide

adenin dinukleotide (NAD
+
), which is needed for the production of cellular energy. Thus,

with increased energy demand during immune system activation, the activity of the

kynurenine pathway is increased. Due to increased activity, it produces more immunoactive

and neuroactive metabolites such as kynurenic acid and quinolinic acid. These metabolites

are involved in many processes in the body and affect the pathology of many diseases.

Studies show that regulation of these metabolites could be a key innovation in the treatment

of cancer, cardiovascular or neurodegenerative diseases. The methoxyindole pathway is

another important tryptophan processing pathway. Its best-known metabolites are serotonin,

which acts as a neurotransmitter, and melatonin, a hormone with immunomodulatory effects

regulated by the circadian clock.

This work deals with the circadian rhythmicity of enzyme expression of these two metabolic

pathways. It also describes the effect of systemic administration of lipopolysaccharide

endotoxin on the expression of genes of these enzymes. Our experiments used Wistar rats at

30 days of age. The lipopolysaccharide was administered to the experimental group before

tissue collection, which was performed at 24-hour intervals for 24 hours. For the purposes of

this work, samples of the pineal gland, liver and heart were taken. The expression level of the

measured genes was determined by the RT-qPCR method. The results of this work confirmed

the presence of a circadian rhythm of some kynurenine pathway genes in the liver and

changes in the expression of kynurenine pathway genes and measured transcription factor

genes and circadian clock genes.

Key words: kynurenins, melatonin, pineal gland, liver, heart, lipopolysaccharide, circadian

system, rat

Seznam zkratek

AANAT - aralkylamin N-acetyltransferáza

AhR – aryl hydrocarbon receptor

AMPA – isoxazolepropionic acid receptor

L-DOPA - levodopa

ANOVA – analýza variance

ATP - adenosintrifosfát

BMAL1 – brain and muscle ARNT-like protein 1

cAMP – cyklický adenosinmonofosfát

cDNA – komplementární DNA

CEBPβ – CCAAT/enhancer-binding protein β

CKI – kasein kináza I

CLOCK – circadian locomotor output cycles kaput

CREB – cAMP-response element binding

CRY - cryptochrome

CT – cirkadiánní čas

Ct – cycle threshold

DD - dark/dark světelné podmínky

GPR35 – G protein-coupled receptor 35

HGPRT – hypoxantin-guanin fosforibosyltransferáza

HIOMT – hydroxyindol-O-methyltransferáza

ICER – inducible cAMP early represor

IDO1 - indolamin 2,3-dioxygenáza 1

IDO2 - indolamin 2,3-dioxygenáza 2

IFNγ – interferon γ

IL - interleukin

KAT2 - Kynurenin aminotransferáza

KMO - Kynurenin 3-monooxygenáza

KYNU - kynurenináza

LD - light/dark světelné podmínky

LPS - lipopolysacharid

MT1 – melatoninový receptor 1A

MT2 – melatoninový receptor 1B

NAD
+
- nikotinamid adenin dinukleotid

NF-κB - nuclear factor kappa-light-chain-enhancer of activated B cells

NMDA receptor – N-methyl-D-aspartate receptor

nr1d1- gen pro jaderný receptor rodiny 1 skupiny D člen 1 (produktem je REV-ERBα)

PER - period

PHA - phytohemagglutinin

PAK – proteinkináza A

RHT – retinohypotalamický trakt

RORα – retionoic acid-related organ receptor α

ROS – reaktivní formy kyslíku

RT-qPCR – real-time kvantitativní polymerázová řetězová reakce

SCG – horní cervikální ganglia

SCN – suprachiasmatiká jádra hypotalamu

SEM – standardní chyba

STAT3 – signal transducer and activator of transription 3

TDO – tryptofan 2,3-dioxygenáza

TNFα – tumor necrosis factor α

TPH1 - Tryptofan hydroxyláza 1

TPH2 - Tryptofan hydroxyláza 2

ZT – zeitgeber time
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1. Úvod

Exprese celé řady genů je ve většině tkání ovlivněna rytmem cirkadiánních hodin a jejich

exprese osciluje s délkou periody zhruba 24 hodin. Geny, které podmiňují udržení

periodicity cirkadiánních hodin, jsou známé jako hodinové geny a slouží také jako

transkripční faktory regulující tzv. hodinami-kontrolované geny. Cirkadiánní mechanismus

ale může řídit genovou expresi i nepřímo, např. regulovanou neuronální transmisí, jako v

případě genů enzymů methoxyindolové dráhy, které se podílí na rytmické produkci

melatoninu. Existuje ale velmi málo studií týkajících se cirkadiánního rytmu enzymů

kynureninové dráhy. Jediné existující studie na toto téma pocházejí z šedesátých let minulého

století, které nepřímo dokládají přítomnost rytmu exprese enzymu TDO2 v játrech díky

potvrzení rytmicity koncentrace jeho produktu, kynureninu. Znalost rytmicity enzymů a

metabolitů kynureninové dráhy může být ale užitečný nástroj pro inovaci v léčbě řady

onemocnění. Enzymy kynureninové dráhy jsou odpovědné za produkci kyseliny chinolinové

a kynurenové. Kyselina kynurenová působí neuroprotektivně a regulací imunitního systému

dokáže působit jak prozánětlivě tak protizánětlivě. Kyselina chinolinová je naopak

neurotoxická a také působí imunomodulačně. Další faktor ovlivňující expresi mnoha genů je

aktivace imunitního systému. Je známo, že kynureninová metabolická dráha je indukována

zvýšením produkce prozánětlivých cytokinů. Zánětlivý stav je součástí několika

neurologických a kardiovaskulárních onemocnění jako je například deprese, Alzheimerova

choroba, ateroskleróza a preeklampsie. Studie na těchto nemocech prokázaly, že jsou

většinou doprovázené narušenou rovnováhou mezi metabolity kynureninové dráhy, a

methoxyindolové dráhy.

Porozumění chování těchto metabolických drah v zánětlivých podmínkách a znalost

jejich cirkadiánních rytmů je klíčovým krokem v inovaci léčby onemocnění, ve kterých byla

prokázána jejich změna. Cílem této práce bylo prozkoumat účinek endotoxinu

lipopolysacharidu na expresi enzymů kynureninové a methoxyindolové dráhy, hodinových

genů per2 a nr1d1, a transkripčních faktorů stat3 a icer v epifýze, srdci a játrech potkana.


[…]


přezkoumání (Connor et al., 2008).

Přestože v našem pokusu nebyla měřena produkce metabolitů, můžeme předpokládat,

že naměřené změny v expresi zkoumaných enzymů ji mění. Exprese alespoň jednoho z

enzymů produkujících kynurenin, IDO1, IDO2 a TDO2 byla v experimentální skupině

zvýšena ve všech zkoumaných tkáních, a zároveň jejich exprese nikdy nebyla potlačena. Je

pravděpodobné, že s touto indukcí stoupla v orgánech i koncentrace kynureninu. Nejen že je

kynurenin dále využíván jako substrát pro další metabolity, ale sám působí imunomodulačně.

Kynurenin zvyšuje produkci regulačních T lymfocytů, což například zmírňuje průběh

48

roztroušené sklerózy v myších modelech (Kwidzinski et al., 2005; Mezrich et al., 2011).

Kynurenin může také působit protizánětlivě snížením produkce IFNγ při aktivaci imunitního

systému, což působí jako negativní zpětná vazba pro expresi ido1 (Maes et al., 2007). Tento

protizánětlivý efekt může zprostředkovávat kynurenin produkovaný v játrech v zánětlivých

podmínkách, jelikož jsme ukázali, že exprese enzymů dále metabolizující kynurenin, KYNU,

KMO a KAT2, je po podání LPS potlačena. Dále může být kynurenin metabolizován až na

NAD
+
při zvýšené expresi genu kmo v epifýze a srdci po podání LPS, což dodává potřebnou

energii imunitním buňkám během velkých výdajů v zánětlivých podmínkách (Connor et al.,

2008). Zvýšenou expresi enzymů IDO jsme po podání LPS pozorovali zároveň v srdci, kde je

jejich aktivita spřažena se snížením zánětu cév a krevního tlaku díky vasodilatační schopnosti

kynureninu (Polyzos et al., 2015; Y. Wang et al., 2010). Zvýšení exprese enzymů KMO a

KYNU, který jsme v našich výsledcích potvrdily v epifýze a v srdci, teoreticky směřuje

metabolismus kynureninu k produkci kyseliny chinolinové. Díky neurotoxické povaze

kyseliny chinolinové a její schopnosti nadměrně aktivovat glutamátové NMDA receptory

vzrůst její koncentrace může působit pocity deprese a figurovat v patologii Alzheimerovy a

Parkinsonovy choroby (Guillemin et al., 2007; Heilman et al., 2020; Kruse et al., 2019). Tyto

účinky jsou ale z většiny zprostředkovány jen kyselinou chinolinovou produkovanou přímo

v mozku, jelikož přes hematoencefalickou bariéru dokáže přecházet jen v malém množství

(Fukui et al., 1991). V budoucích studiích bude důležité se zaměřit na účinek LPS na

produkci metabolitů v různých tkáních, jelikož toto téma je málo probádané a více informací

je potřeba pro zařazení regulace metabolitů kynureninové dráhy do potencionálních

terapeutických metod.
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7. Závěr

Výsledky této práce poskytují další informace o cirkadiánních rytmech enzymů

methoxyindolové dráhy, kynureninové dráhy, hodinových genů nr1d1 a per2 a transkripčních

faktorů ICER a STAT3 v epifýze, srdci a játrech potkana. Také jsme hodnotily vliv podání

LPS na expresi těchto genů. Poprvé zde popisujeme cirkadiánní rytmicitu genů kynureninové

dráhy kmo, kynu a tdo2 v potkaních játrech. Je možné předpokládat, že exprese genu tdo2 je

ovlivněna transkripčním faktorem CEBPβ, který vykazuje v játrech cirkadiánní rytmus a

zároveň indukuje expresi tdo2. Dosud nebylo provedeno mnoho studií o cirkadiánních

rytmech genů kynureninové dráhy a neexistuje na toto téma mnoho informací. Další studie by

mohly prohloubit znalost vazby mezi cirkadiánním systémem a kynureninovou dráhou, která

by přispěla k chronofarmakologickému přístupu k léčbě mnoha onemocnění, ve kterých hrají

roli metabolity kynureninové dráhy. Podle cirkadiánního průběhu exprese či aktivity enzymu

můžeme určit ideální denní dobu pro podání léčivé látky, kdy bude v těle nejméně látek s

nežádoucí interakcí s léčivem a kdy bude jeho účinnost nejvyšší. Naše práce se také zaměřila

na účinek podání LPS na expresi sledovaných genů. Fakt, že aktivace imunitního systému

zvyšuje aktivitu kynureninové dráhy je již známa. Zajímavé bylo ale zjištění, že existuje

rozdíl v časování mezi indukcí exprese genu ido1 po podání LPS v játrech a srdci a indukcí

v epifýze, kde trvá déle než 24 hodin po podání. Dále bylo v epifýze časování indukce genů

kmo a kynu opožděno oproti okamžité indukci exprese genu ido2. Příčina tohoto prodlení

není známa a vyžaduje další přezkoumání. Odhalily jsme také, že LPS indukuje aktivitu

kynureninové dráhy v epifýze a v srdci, ale v játrech potlačuje expresi genů kmo, aadat a

kynu. Můžeme se domnívat, že tento účinek způsobuje vyšší koncentraci kynureninu, který je

během zánětlivé reakce volný k distribuci po těle, kde může být dále využíván k produkci

imunoaktivních metabolitů. Tkáňová specificita reakce kynureninové dráhy na aktivaci

imunitního systému je z velké části neprobádaná a otevírá nové možnosti k výzkumu.

Metabolity kynureninové i methoxyindolové dráhy působí neuromodulačně a

imunomodulačně. Tato práce představuje nové poznatky o chování enzymů těchto

metabolických drah ve fyziologických a patofyziologickch podmínkách a nastiňuje možnou

interakci mezi cirkadiánním systémem a metabolismem tryptofanu.
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