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Případný slovní komentář k bodům 1. až 3.:

Leona Hrubcová přišla do naší laboratoře jako bakalářská studentka Mgr. Simony Moravcové a

základní koncept její diplomové práce také vyšel ze spolupráce se Simonou Moravcovou. Leona se

velmi rychle naučila celou metodu qPCR od získávání vzorků, přes izolaci RNA až po samotné

PCR. Výsledky pro svou diplomovou práci získala v polovičním čase, než jsem očekávala, a velmi

ochotně se pustila do zpracovávání vzorků epifýz z jiných experimentů. Její výsledky, nad rámec

tématu diplomové práce, tvoří významnou součást publikace uveřejněné v roce 2020 (Kubištová et

al., DOI: 10.3390/biomedicines8120579), a další data která vytvořila, čekají na publikování.

Tematicky se však jedná o jiné projekty, které by zaměření její diplomové práce zbytečně

roztříštily. Leona je spolehlivá, přemýšlivá, šikovná a pracovitá, a má skvělé organizační

schopnosti. Její diplomová práce je dílo zcela autorské s minimem mých korektur, spíše editorských

než recenzních. Její působení v laboratoři i výsledky její práce hodnotím jako excelentní.

Celkový návrh

Práci doporučuji k přijetí k dalšímu řízení: ANO / NE (nehodící se škrtněte)

Navrhovaná celková klasifikace (ve standardní stupnici 1 až 4): 1
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